RESOLUÇÃO     Nº     293  ,     DE     21     DE     MAIO   DE   2025.

Dispõe sobre o repasse de recursos e
a  imprescindibilidade  de  serviço  de
caráter  continuado  às organizações
da  sociedade  civil  (OSCs)  com
projetos válidos por meio do CECAD,
com financiamento  pelo
FUNCRIANÇA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), no uso

das atribuições conferidas pela Lei Municipal 2822/2015, em especial o disposto no

artigo 29 e;

Considerando a Lei Federal nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014 que estabelece

o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da

sociedade civil;

Considerando a Resolução nº 137, artigo 16, de 21 de janeiro de 2010 do Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA;

Considerando  o  Decreto  Municipal  nº  8783/2019,  de  02  de  maio  de  2019  que

regulamenta a Lei Federal nº  13.019, de 31 de julho de 2014, para dispor sobre

regras  e  procedimentos  do  regime  jurídico  das  parcerias  celebradas  entre  a

Administração Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil;

Considerando a Resolução nº 91/2020, que dispõe sobre o Fundo Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente - FUNCRIANÇA e dá outras providências;

Considerando a Resolução nº 167/2021, que divulga os projetos de organizações

sociais  selecionados  no  Edital  de  Chamamento  Público  nº  15/2021,  para  o

financiamento pelo FUNCRIANÇA, por meio de CECAD 2021/2023 (ANEXO I);

Considerando  a  Resolução  nº 222/2023,  que  prorroga  o  prazo  do  Edital  de

Chamamento Público  nº  15/2021,  para  o financiamento  pelo  FUNCRIANÇA,  por

meio de CECAD 2021/2023 (ANEXO I);

Considerando a Resolução nº 285/2024, que divulga os projetos de organizações da

sociedade civil (OSCs) selecionados no Edital de Chamamento Público n° 003/2024,

para o financiamento pelo FUNCRIANÇA, por meio do CECAD 2024/2026 (ANEXO

II);

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1/6

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

Considerando as deliberações da Plenária Ordinária do CMDCA registradas na Ata

nº 252/2025 de 11 de dezembro de 2024;

Considerando a Resolução nº 287/2025, que Informa acerca do projeto “Articulando

Atividades  para  o  Convívio  e  o  Desenvolvimento  de  Habilidades  Pessoais  de

Crianças e Adolescentes”, da Associação Cristã Lar Colméia, selecionado para o

financiamento  pelo  FUNCRIANÇA,  por  meio  do  CECAD  2024/2026  -  Edital  de

Chamamento Público nº 003/2024 (ANEXO II);

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o repasse de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente de Novo Hamburgo às organizações da sociedade civil (OSCs) que

possuem projetos  aprovados  por  meio  de Editais  de  Chamamento  Público  para

obtenção de CECAD, tendo em vista que os serviços prestados pelas OSC’s são

imprescindíveis  para  garantir  o  atendimento  integral  e  a  efetividade dos  direitos

sociais básicos das crianças e dos adolescentes.

Art.  2º A  relação  de  projetos  aprovados  torna-se  anexo  indissociável  desta

Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS LUIZ SPENGLER
Presidente CMDCA Gestão 2025/2026

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2/6

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

ANEXO I DA RESOLUÇÃO     Nº     291  ,     DE     25     DE     ABRIL   DE   2025

PROJETOS APROVADOS – CECAD - Edital de Chamamento Público 15/2021 (Resolução 167/2021) - Validade prorrogada até
13/12/2025 (Resolução 222/2023)

ENTIDADE NOME DO PROJETO Nº CECAD

Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de
Novo Hamburgo - ABEFI

“Saúde  e  Alegria  na  Escola  –  Um  Direito  de
Todas as Crianças.”

01/2021

Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de
Novo Hamburgo – ABEFI Ação Encontro

“Convivendo  e  Estabelecendo  Vínculos  2021-
2023.”

02/2021

Associação Cristã Lar Colméia (Matriz) “Casa Feliz” 03/2021

Associação  de  Assistência  em  Oncopediatria  –  AMO
Criança

“Apoio  Integral  e  Integrado  ao  Tratamento  do
Câncer infanto-juvenil 2021/2023.”

04/2021

Associação de Pais  e  Amigos dos  Excepcionas  de  Novo
Hamburgo – Apae NH

“Clínica Interdisciplinar da APAE NH.” 05/2021

Associação do Bem Estar da Criança e do Adolescente –
ASBEM

“Manutenção do CIP.” 06/2021

Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo –
ADEVIS NH

“Conectando e Potencializando Vidas Através da
Inclusão.”

07/2021

Associação dos Lesados Medulares do Rio Grande do Sul –
LEME

“LEME  (D)eficiente,  o  despertar  de  um  novo
mundo para Crianças e Adolescentes.”

08/2021

Associação Evangélica de Ação Social em NH – AEVAS -
CECRIFE

“Casas Lares AEVAS.” 09/2021

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 3/4

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

PROJETOS APROVADOS – CECAD - Edital de Chamamento Público 15/2021 (Resolução 167/2021) - Validade prorrogada até
13/12/2025 (Resolução 222/2023)

ENTIDADE NOME DO PROJETO Nº CECAD

Associação Evangélica de Ação Social em NH – AEVAS “Despertar e Empoderar”. 10/2021

Associação Evangélica de Ação Social em NH – AEVAS -
Centro Comunitário Raio de Sol

“Movimentos da Vida.” 11/2021

Associação  Pró-Ensino  Superior  em  Novo  Hamburgo  -
ASPEUR

“Jovem Aprendiz Feevale.” 12/2021

Centro Social Madre Regina
“Protagonismo  e  Direitos  Garantidos  no  Madre
Regina.”

13/2021

Fundação Cidade do Menor São João Bosco “Acolher e Cuidar!” 14/2021

Fundação SEMEAR

“Projeto Vencer.” 15/2021

“Caminhos de Formação.” 16/2021

“Centro de Vivência Redentora.” 17/2021

Horta Comunitária Joanna de Ângelis “Galera na Horta.” 18/2021

Instituição Evangélica de Novo Hamburgo – IENH
“Programa Corrida pela Cidadania.” 19/2021

“Programa Arte em Movimento.” 20/2021

Liga Hamburguense de Handebol “Handebol Social.” 21/2021

União Jovem do Rincão – UJR “Futsal Social – Educando pelo Esporte.” 22/2021

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 4/4

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

ANEXO II DA RESOLUÇÃO     Nº     291  ,     DE     25     DE     ABRIL   DE   2025

PROJETOS APROVADOS – CECAD - Edital de Chamamento Público 003/2024 - Resoluções CMDCA 285/2024 e 287/2025 –
Validade: 31/12/2026

ENTIDADE NOME DO PROJETO Nº do CECAD

Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de
Novo Hamburgo - ABEFI

Convivendo e Estabelecendo Vínculos 01/2024

Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de
Novo Hamburgo – ABEFI Ação Encontro

Saúde  e  Alegria  na  Escola  —  Um  Direito  de
Todas as Crianças

02/2024

Associação  de  Assistência  em  Oncopediatria  –  AMO
Criança

Apoio  Integral  e  Integrado  ao  Tratamento  do
Câncer Infanto-juvenil

03/2024

Associação  de  Pais  e  Amigos  do  Autismo  de  Novo
Hamburgo - AMA/NH

Vida e Inclusão 04/2024

Associação de Pais  e  Amigos dos  Excepcionas  de  Novo
Hamburgo – Apae NH

Clínica Interdisciplinar da APAE/NH 05/2024

Associação do Bem Estar da Criança e do Adolescente –
ASBEM

Manutenção  do  CIP  –  Centro  de  Iniciação
Profissional

06/2024

Associação Evangélica de Ação Social em NH – AEVAS Despertar e Empoderar 07/2024

Associação Evangélica de Ação Social em NH – AEVAS -
CECRIFE

Casas Lares AEVAS CECRIFE 08/2024

Associação Evangélica de Ação Social em NH – AEVAS -
Centro Comunitário Raio de Sol

Movimentos da Vida 09/2024

Associação Pajova de Judô Caminho Suave de Judô 10/2024

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 5/4

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

PROJETOS APROVADOS – CECAD - Edital de Chamamento Público 003/2024 - Resoluções CMDCA 285/2024 e 287/2025 –
Validade: 31/12/2026

ENTIDADE NOME DO PROJETO Nº do CECAD

Centro Social Madre Regina Convivência e Protagonismo no Madre Regina 11/2024

Fundação Cidade do Menor São João Bosco Proteção no Acolhimento 12/2024

Fundação SEMEAR
Vencer 13/2024

Centro de Vivência Redentora 14/2024

Liga Hamburguense de Handebol Handebol Social 15/2024

União Jovem do Rincão – UJR Futsal Social – Educando pelo Esporte 16/2024

Associação Cristã Lar Colméia
Articulando  Atividades  para  o  Convívio  e  o
Desenvolvimento  de  Habilidades  Pessoais  de
Crianças e Adolescentes

17/2024

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 6/4

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh